
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 4554/2021
Tit./Fasc./Anno 6.5.2.0.0.0/72/2021

DIR. EDILIZIA E BENI CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Revoca  D.D.  n.  3520  del  14/09/2021  -  Indagini  sui  materiali  a
supporto degli Interventi di messa in sicurezza dell'edifcio scolastico sede del
Liceo  Classico  E.  Basile  di  Monreale  -  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti  -  CIG  Z5B32B061E  -  CUI  L80021470820201900097  -
Approvazione progetto - Determinazione a contrattare - Impegno della spesa
di Euro 16.347,64 - Afidamento servizio ai sensi dell'art. 1 comma 2 lett. a)
della  Legge  n.  120  del  11/09/2020  di  conversione  del  D.L.  n.  76  del
16/07/2020 - Presa atto Nomina Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.)

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Claudio Delfno.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
1

Determina Dirigenziale N. 3652 del 22/09/2021
Protocollo N. 58185/2021

Firmato digitalmente da DELFINO CLAUDIO

pagina 1



Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Claudio Delfno con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 22/09/2021
Il Dirigente
Dott. Claudio Delfno

2

pagina 2



PROPOSTA DI  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Premesso che:
- con D.D. n. 3520 del 14/09/2021 si è proceduto all’ “Approvazione progetto -

Determinazione a contrattare – Impegno della spesa di  Euro 16.347,64 -
Afidamento lavori ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del
11/09/2020  di  conversione  del  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  -   Lavori  per
indagini  sui  materiali  a  supporto  degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza
dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico E. Basile di Monreale – Lotto
di  completamento  e  consolidamenti  -  CIG  Z5B32B061E  –  CUI
L80021470820201900097”;

- in  data  21/09/2021  la  su  citata  D.D.  è  stata  restituita  dalla  Direzione
Ragioneria Generale in quanto necessita modifcare l’imputazione contabile
della spesa;

- occorre pertanto:
✔ revocare la D.D. n. 3520 del 14/09/2021 per le motivazioni prima citate;
✔ procedere  alla  riproposta  del  provvedimento “Lavori  per  indagini  sui

materiali a supporto degli Interventi di messa in sicurezza dell’edifcio
scolastico  sede  del  Liceo  Classico  E.  Basile  di  Monreale  –  Lotto  di
completamento  e  consolidamenti  -  CIG  Z5B32B061E  –  CUI
L80021470820201900097 – Approvazione progetto - Determinazione a
contrattare – Impegno della spesa di Euro 16.347,64 - Afidamento lavori
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 di
conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020” con la corretta imputazione
contabile della spesa.

Considerato che:
- con  D.D.  n.  56  del  10/02/2006  l’Ing.  Daniele  Niosi  è  stato  nominato

Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per gli “Interventi di messa
in sicurezza dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico “E. Basile” di
Monreale (PA) – Lotto di completamento e consolidamenti” già inserito nel
Programma  Triennale  OO.PP.  2021  –  2023  con  il  livello  di  “Studio  di
fattibilità” Tecnico-Economica (ID 367 – annualità 2022) e nel P.E.G. della
Direzione;

- con  Decreto  n.  129  del  1  ottobre  2020  del  Ministero  dell’Istruzione,  la
complessiva somma di € 855.000.000,00 di cui all’art. 38-bis comma 3 lett.
b) e c) del D.L. n. 162 del 2019, convertito con modifcazioni, dalla legge n.
8  del  28  febbraio  2020,  di  cui  €  90.000.000,00  per  ciascuno  degli  anni
2020 e 2021 ed € 225.000.000,00 per ciascuno degli  anni  2022,  2023 e
2024, a valere sul capitolo 8105 – piano gestionale 15 – del bilancio del
Ministero dell’Istruzione per le annualità dal 2020 al 2024, è stata ripartita
tra  Province,  Città  Metropolitane  ed enti  di  decentramento regionale,  ai
sensi dell’art. 48 del D.L. n. 104 del 2020, sulla base dei criteri defniti nel
decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 7 luglio 2020;

- con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 13 del 08/01/2021 - registrato
alla Corte dei Conti il 03/03/2021 reg. n. 394 – sono stati approvati i piani
degli  interventi  per  la  manutenzione  straordinaria  e  l’eficientamento
energetico  degli  edifci  scolastici  di  competenza  di  Province,  Città
Metropolitane ed enti di decentramento regionale di cui all’allegato A) del
decreto ministeriale ed individuati i termini di aggiudicazione, nonché delle

pagina 3



modalità di rendicontazione e di monitoraggio,  e tra i  quali rientrano gli
“Interventi  di  messa  in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  (PA)  –  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti” per l’importo complessivo di € 2.138.000,00;

- con D.D. n. 506 del 01/12/2020 è stato afidato allo Studio Associato “B.F.
Progetti Ing. Pierluigi Betti ed Ing. Andrea Fedi” il “Servizio di “Esecuzione
di indagini diagnostiche ed efettuazione delle verifche tecniche fnalizzate
alla  valutazione  del  Rischio  Sismico  del  complesso  scolastico  sede
dell’I.I.S.S.  “Basile  –  Mario D’Aleo” di  Monreale (sezione Liceo Artistico,
codice edifcio 0820493497 - I.I.S.S. “Basile – Mario D’Aleo” di Monreale,
codice  edifcio  0820494343  –  sezione  distaccata  di  S.  Cipirello,  codice
edifcio  0820634409)”  nonché  al  consequenziale  aggiornamento  della
mappature previste dall’O.P.C.M. n. 3274 del 24 marzo 2003” – D.D.G. n°
4056/Istr.  del  13  settembre  2018”,  concluso  come  da  Certifcazione  di
ultimazione  e  trasmissione  della  documentazione  conforme  a  quanto
previsto nel disciplinare d’incarico, giusta D.D. n. 1601 del 04/05/2021 di
“Approvazione del Certifcato di Regolare Esecuzione redatto, ex art. 102,
comma 2, del D. Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., dal R.U.P., ing. Daniele Niosi;

- con  D.D.  n.  1519  del  27/04/2021  è  stato  afidato,  a  valere  sulle  risorse
accertate  con  Decreto  M.I.U.R.  n.  850  del  10/12/2018  il  “Servizio  di
Progettazione degli interventi di messa in sicurezza degli edifci scolastici –
Liceo  Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  –  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti”  di  cui  all’Avviso  M.I.U.R.  n.  6988  del  06  marzo  2019  –
Avviso Pubblico per la concessione di contributi in favore di Enti Locali per
la progettazione di interventi di Messa in Sicurezza degli Edifci Scolastici” -
alla società di ingegneria “Cascone Engeneering s.r.l.”.

Considerato che:
- è  necessario,  a  supporto  degli  interventi  di  adeguamento/miglioramento

sismico oggetto della progettazione in questione, la realizzazione di indagini
sui materiali;

- il  R.U.P.  ha  pertanto  redatto,  a  supporto  della  progettazione  degli
“Interventi  di  messa  in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  (PA)  –  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti”, un progetto per il piano di indagini sui materiali, dal quale
è  scaturito  il  quadro  economico  di  spesa  giustifcativo  dei  lavori,  per
l’ammontare di € 18.500,00 così suddiviso:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo
€

Importo
€

A 1)
Importo lavori

12.191,0
2

12.191,
02

A 2)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 181,290
IMPORTO  DEI LAVORI DA ASSOGGETTARE A RIBASSO 12.009,73

B) Somme a disposizione Amministrazione
IVA 22% 2.682,02

Oneri per prove in laboratorio (compresa IVA) 3.500,00
Imprevisti ed arrotondamenti ed eventuali oneri 126,96

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 6.308,98
6.308,9

8
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI 18.500,0 18.500,

4

pagina 4



0 00

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce che l’avvio
delle procedure di afidamento contratti pubblici deve essere preceduta da
apposita Determinazione a contrarre;

- seguito della richiesta del Responsabile d’Uficio, l’ANAC ha elaborato per i
medesimi interventi il seguente CIG: Z5B32B061E;

- dovendo  procedere  con  immediata  urgenza  ed  indiferibilità  alla
realizzazione di indagini sui materiali a supporto della progettazione degli
“Interventi  di  messa  in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo
Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  (PA)  –  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti”  per  l’afidamento  si  intende  procedere  mediante
afidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge n. 120
del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/202020.

Atteso che:
- le Linee Guida emanate dall’ANAC, sulle procedure per l’afidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
forniscono  le  indicazioni  operative  circa  le  modalità  di  svolgimento
dell’afidamento  diretto  ed  in  particolare  stabiliscono  che  l’afidamento
diretto prende avvio con la determina a contrarre, previa l’esecuzione di
una preliminare indagine semplicemente esplorativa del mercato, volta ad
identifcare la platea di potenziali afidatari;

- nel rispetto dei principi di economicità, eficacia, tempestività, correttezza,
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, di cui
all’art. 30 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., si  procede all’afidamento dei
lavori in  argomento,  mediante  trattativa  diretta  sul  Mercato  Elettronico
(ME.PA.)  con unico operatore economico in possesso dei requisiti  per la
tipologia di lavori da realizzare;

- in data 03/09/2021 il R.U.P. ha richiesto, a seguito di indagine di mercato tra
operatori economici del settore in possesso dei requisiti generali e specifci
per  le  attività  da  svolgere,  tramite  Me.PA.  con  Trattativa  Diretta  n.
1815687, la formulazione di un’oferta all’O.E. “R.T.A. Ricerche Tecnologie
Avanzate s.r.l.” di Agrigento – P. IVA 01828990844;

- a seguito dell’esperimento della trattativa diretta, ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del
16/07/2020, l’O.E. “R.T.A. Ricerche Tecnologie Avanzate s.r.l.” di Agrigento –
P. IVA 01828990844 –  ha presentato un oferta con un ribasso del 14,69%
sull’importo a base d’asta di € 12.009,73 e quindi per un importo netto di €
10.245,50 oltre € 181,29 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso,
oltre IVA al 22%;

- in considerazione della tipologia del servizio da eseguire, l’oferta inoltrata
dall’O.E.  “R.T.A. Ricerche Tecnologie Avanzate s.r.l.”  di Agrigento – P. IVA
01828990844 -   è stata  ritenuta  tecnicamente valida ed economicamente
congrua e  pertanto,  e  pertanto  è  risultata  afidataria  del  “Servizio  per
indagini  sui  materiali  a  supporto  degli  “Interventi  di  messa in  sicurezza
dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico E. Basile di Monreale – Lotto
di completamento e consolidamenti”;

- verifcato il possesso dei requisiti richiesti,  si rende necessario afidare  il
“Servizio per indagini sui materiali a supporto degli “Interventi di messa in
sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  E.  Basile  di

5

pagina 5



Monreale  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti” all’O.E.  “ R.T.A.
Ricerche Tecnologie Avanzate s.r.l.” di Agrigento – P. IVA 01828990844 - per
un importo netto contrattuale pari  ad € 10.426,79 compresi oneri  per la
sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 181,29, oltre IVA al 22%.

Visto l’allegato  4/2  al  D.  Lgs.  n.  118/2011  e  ss.mm.ii.  e  che  la
contabilizzazione della spesa rispetta pienamente il principio 5.1.
Visto il principio contabile generale n. 17 della competenza economica di cui
all’allegato n. 1 al D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. nonché il principio applicato
della contabilità economico patrimoniale di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. n.
118/2011.
Verifcata la congruità ed obbligatorietà della spesa.
Oggetto della spesa:

CAUSALE
:

“Revoca D.D. n. 3520 del 14/09/2021 – Indagini sui materiali a supporto
degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del
Liceo  Classico  E.  Basile  di  Monreale  –  Lotto  di  completamento  e
consolidamenti  -  CIG  Z5B32B061E  –  CUI  L80021470820201900097  –
Approvazione progetto  -  Determinazione a contrattare –  Impegno della
spesa di Euro 16.347,64 - Afidamento servizio ai sensi dell’art. 1 comma
2 lett. a) della Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76
del  16/07/2020  –  Presa  atto  Nomina  Direttore  Esecuzione  Contratto
(D.E.C.)”

Visto:
- il  parere  di  approvazione  in  linea  tecnica  Rep.  n.  44  del  21/07/2021  e

validazione progetto esecutivo ai sensi dell’art. 5 comma 3 L.R. n. 12/2011 e
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- gli elaborati progettuali allegati al presente provvedimento;
- il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76 del 16/07/2020;
- il D. Lgs. n. 267/2000 come integrato dal recente D. Lgs 126/2014;
- gli artt. 163 e 183 del TUEL come corretto ed integrato dal D. Lgs. n. 

118/2011 e ss.mm.ii.;
- il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
- il regolamento di contabilità di questo Ente;
- la documentazione agli atti.
Vista la Direttiva Dirigenziale del 30/06/2021 prot. n. 40642 e accertato che
la  procedura  di  afidamento  diretto  che  viene  formalizzata  con  il  presente
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, eficacia,
tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30 comma 1,
del D. Lgs. n. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4.
Vista la nota del 22/09/2021 con la quale il R.U.P. propone, d’intesa con il
Dirigente,  la  nomina  di  se  stesso  Ing.  Daniele  Niosi,  quale  Direttore
dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) in possesso dei requisiti previsti dalla
vigente normativa per svolgere la funzione.

Viste le Linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione
del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 adottate con delibera n. 1096 del
26  ottobre  2016  e  ss.mm.ii.  che,  in  particolare,  al  punto  10.2  lett.  e)
stabiliscono che il Direttore dell’Esecuzione può essere soggetto diverso dal

6

pagina 6



Responsabile  del  Procedimento  “per  ragioni  concernenti  l’organizzazione
interna  alla  stazione  appaltante,  che  impongono  il  coinvolgimento  di  unità
organizzativa diversa da quella cui  aferiscono i  soggetti  che hanno curato
l’afidamento”.

Dato atto che il Direttore dell'Esecuzione, opera in autonomia in ordine al
coordinamento, alla direzione e al controllo tecnico-contabile dell'esecuzione
del contratto. 

Visto altresì il decreto 7 marzo 2018, n. 49 del Ministro delle Infrastrutture e
dei  Trasporti,  Regolamento  recante  “Approvazione  delle  linee  guida  sulle
modalità di svolgimento del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione
(G.U. n. 111 del 15 maggio 2018). 

Valutato necessario procedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del
Contratto (D.E.C.) per consentire,  sotto il  proflo organizzativo interno e in
relazione alla distribuzione dei carichi di lavoro, una esecuzione del servizio
compatibile con i cronoprogrammi di spesa.

Ritenuto pertanto opportuno:
- revocare  la  D.D.  n.  3520  del  14/09/2021  per  le  motivazioni  espresse  in

premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte;
- prendere atto della relazione redatta dal Responsabile del Servizio e R.U.P.

trasmessa in data 22/09/2021, con allegati elaborati progettuali;
- approvare  in  linea  amministrativa  il  progetto  relativo  al  “Servizio  per

indagini  sui  materiali  a  supporto  degli  Interventi  di  messa  in  sicurezza
dell’edifcio scolastico sede del Liceo Classico E. Basile di Monreale – Lotto
di  completamento  e  consolidamenti”  per  l’importo  complessivo  di  €
18.500,00 come da quadro economico riportato in premessa;

- impegnare  la  spesa  di  €  16.347,64  occorrente  alla  realizzazione  del
“Servizio per le indagini sui materiali a supporto degli “Interventi di messa
in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  E.  Basile  di
Monreale  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  come  da  quadro
economico rimodulato, a seguito delle risultanze della trattativa diretta, di
seguito indicato:

QUADRO ECONOMICO DELLA SPESA

Importo
€

Importo
€

A 1)
Importo lavori ribassato

10.245,5
0

A 2)Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 181,29

IMPORTO CONTRATTUALE DEI LAVORI
10.426,7

9
10.426,

79
B) Somme a disposizione Amministrazione

IVA 22% 2.293,89

Oneri per prove in laboratorio (compresa IVA) 3.500,00
Imprevisti ed arrotondamenti ed eventuali oneri 126,96

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 5.920,85
5.920,8

5

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI
16.347,6

4
16.347,

64

7

pagina 7



- dare  atto che  la realizzazione  di  indagini  sui  materiali  a  supporto  della
progettazione degli “Interventi di messa in sicurezza dell’edifcio scolastico
sede  del  Liceo  Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  (PA)  –  Lotto  di
completamento  e  consolidamenti”  risulta  urgente  ed  indiferibile,  e
pertanto è necessario impegnare la spesa di € 16.347,64 con esigibilità nel
2021 e dovrà assumersi nel  bilancio 2021; in particolare, la stessa dovrà
fare scaturire una transazione elementare ai sensi dell’art. 5 del D. Lgs. n.
118/2011 e ss.mm.ii. sui codici del Piano dei Conti Integrato:

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO
P. dei CONTI
FINANZIARIO

P. dei CONTI
ECONOM./PATRIM.

4 2 2 02 02 03 05 001 02 04 02 01 01 01 001

di  cui  al  Capitolo  di  spesa  del  PEG  2021  221601.001  (Cod.
004.02.02.02.03.05)  previsto  nel  bilancio  2021 denominato:  DIR.  11  –
SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI ESTERNI;

- afidare il “Servizoo per le indagini sui materiali a supporto degli “Interventi
di  messa  in  sicurezza  dell’edifcio  scolastico  sede  del  Liceo  Classico  E.
Basile  di  Monreale  –  Lotto  di  completamento  e  consolidamenti”  all’O.E.
“R.T.A.  Ricerche  Tecnologie  Avanzate  s.r.l.”  di  Agrigento  –  P.  IVA
01828990844 -  per  un  importo  netto  contrattuale  pari  ad  €  10.426,79
compresi oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €  181,29,
oltre IVA al 22%;

- dare notizia del presente provvedimento alla ditta interessata;
- nominare l'Ing. Daniele Niosi funzionario tecnico dipendente di questo Ente

quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’art.101
del D. Lgs.  n.  50/2016 e ss.mm.ii.  e Linee guida n.  3 dell’ANAC -  punto
10.2 lett.  e), per  il  “Servizio  di  indagini  sui  materiali  a  supporto  della
progettazione degli “Interventi di messa in sicurezza dell’edifcio scolastico
sede  del  Liceo  Classico  “E.  Basile”  di  Monreale  (PA)  –  Lotto  di
completamento e consolidamenti”;

- dare atto che:

• la nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto (D.E.C.) si rende
necessaria  per  consentire,  sotto  il  proflo  organizzativo  interno  e  in
relazione  alla  distribuzione  dei  carichi  di  lavoro,  una  esecuzione  del
servizio compatibile con i cronoprogrammi di spesa;

• il  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  svolgerà  i  compiti  previsti
dalle  Linee  Guida  ANAC  aventi  per  oggetto:  Il  Direttore
dell’Esecuzione:  modalità  di  svolgimento  delle  funzioni  di
coordinamento,  direzione  e  controllo  tecnico-contabile  dell’esecuzione
del contratto.

Verificato altresì che, ai sensi e per gli efetti dell'art. 6 bis della legge n.
241/1990, introdotto dall'art. 1 comma 41, della legge 07/11/2012 n. 190, non
si rilevano confitti di interesse, anche potenziali,  relativamente al presente
procedimento, per i soggetti intervenuti. 

PROPONE

Che si adotti il consequenziale provvedimento

8

pagina 8



Il Collaboratore Amministrativo Il Collaboratore Amministrativo 
Nunzia Silvana Portolano

Il Responsabile del Procedimento eIl Responsabile del Procedimento e
  Responsabile dell’Uficio  Responsabile dell’Uficio
   Antonino Quagliana

Il R.U.P.Il R.U.P.
Ing. Daniele Niosi

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

9

pagina 9


	PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il Responsabile del Procedimento

